objetivando a impetrante a concessão de provimento jurisdicional que determine a manutenção 

dos benefícios do PERT em seu favor, com a suspensão da exigibilidade do crédito tributário, nos 

moldes do artigo 151, II, do CTN, mediante o depósito judicial da última parcela relativa ao saldo 

residual, no valor de R$ 1.258.357,63 (um milhão, duzentos e cinquenta e oito mil, trezentos e 

cinquenta e sete reais e sessenta e três centavos). 

Alega que aderiu ao Programa Especial de Regularização Tributária – 

PERT em 29/08/2017, incluindo todas as dívidas existentes perante a Procuradoria da Fazenda 

Nacional, tendo quitado a entrada em 5 parcelas, totalizando o valor de R$ 441.590,93 

(quatrocentos e quarenta e um mil, quinhentos e noventa reais e noventa e três centavos), entre 

os meses de agosto e dezembro. 

Afirma que está pendente de pagamento o saldo devedor 

residual no valor de 1.258.357,63 (um milhão, duzentos e cinquenta e oito mil, trezentos e 

cinquenta e sete reais e sessenta e três centavos), que deveria ter sido adimplido em 31/01/2018. 

Contudo, devido à impossibilidade de caixa e a dificuldade de movimentação de elevado montante, 

não foi possível realizar o pagamento na data do vencimento. 

Relata que, tão logo obteve o montante necessário, por um